
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  171       del  18.10.2008 

 

O G G E T T O 

 

 

Distretto produttivo pugliese del mare. Adesione del Comune di Molfetta. 

 

L’anno duemilaotto, il giorno diciotto del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



      LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

la Regione Puglia, con propria legge n.23 del 03/08/2007, promuove, sostiene e favorisce le 

iniziative ed i programmi di sviluppo su base territoriale tesi  a rafforzare la occupazione e la 

crescita delle imprese che operano nei  settori dell’agricoltura, della pesca, dell’artigianato, 

dell’industria, del turismo, del commercio e dei servizi alle imprese e nell’ambito della piu’ ampia 

azione di sostegno allo sviluppo del sistema produttivo, individua i criteri e le procedure di 

riconoscimento dei DISTRETTI PRODUTTIVI,  nonche’ le modalita’ di attuazione degli interventi 

per lo sviluppo distrettuale; 

 

La Regione Puglia include i Distretti Produttivi nei suoi programmi di intervento al fine di offrire 

ai sistemi di piccole e medie imprese strumenti per accrescere la competitivita’ e la capacita’ 

innovativa per ampliare la presenza sui mercati esteri, intensificare i processi di crescita 

dimensionale, favorire la nascita e lo sviluppo di nuova imprenditorialita’, in particolare nelle 

attivita’ a piu’ alto contenuto tecnologico; 

 

I distretti produttivi sono riconosciuti con provvedimento della Giunta Regionale e possono essere 

promossi da imprese operanti nel territorio Regionale con la partecipazione pubblica, Universita’  

ed altri soggetti elencati all’art. 3 della L.R. n. 23/2007; 

 

Con nota in data 07/08/2008 registrata al  prot. n.44323 è pervenuta a questo Ente nota a firma del 

Presidente del nucleo promotore il “ DISTRETTO PRODUTTIVO PUGLIESE DEL MARE” con 

invito ad aderirvi. 

 

Cio’ premesso: 

 

Visto il protocollo d’intesa per l’avvio della costituzione del Distretto Produttivo Pugliese 

del Mare della Regione Puglia mediante la costituzione di un nucleo promotore del distretto 

sottoscritto in Manfredonia (FG) in data 28/11/2007 ed a cui hanno gia’ aderito associazioni ed 

organizzazioni di categoria, parti sociali ed economiche fra cui Federpesca, UILA Pesca regionale, 

l’Associazione Armatori da Pesca di Molfetta, la Provincia di Foggia, la Provincia di Bari, 

l’Universita’ degli Studi di Bari, il Comune di Manfredonia, il Comune di Bisceglie, l’ISMAR-

C.N.R. e l’Associazione Piscicoltori Italiani. 

 

CONSIDERATO che: 

  

-l’iniziativa  in parola per la nostra città di antica vocazione marinara,  puo’ apportare benefici in 

termini di iniziative globali delle problematiche del  sistema pesca  e della sua filiera locale in 

particolare, regionale e nazionale, nonche’ di maggiore e nuovo sviluppo produttivo del settore 

pesca attualmente investito da una grave crisi economica, con ripercussioni sulle numerose famiglie 

che da questo settore da sempre attingono il loro sostentamento; 

 

- al distretto ha aderito anche l’Assopesca  di MOLFETTA con uomini e mezzi in rappresentanza di 

un importante e fondamentale spaccato delle attivita’ produttive ed economiche di Molfetta; 

 

 

VALUTATO CHE: 

• il particolare interesse dell’Amministrazione  ad avviare nuovi modelli di programmazione e 

progettazione capaci di delineare processi di coordinamento tra soggetti istituzionali con 



Imprese, Associazioni di categoria, sindacali e di tutto il mondo locale della pesca e del mare 

per individuare le scelte su cui puntare;  

 

• l’adesione al distretto  verte sulle finalità dello stesso e sulle indicazioni normative regionali e 

sulla necessità di attivare strumenti e percorsi programmatici finalizzati a sostenere e 

modernizzare il sistema pesca locale, attesa anche la rilevanza dello stesso nel tessuto socio-

economico del territorio a favore delle imprese e delle attività collegate alla pesca ed al mare;  

 

• il territorio regionale è chiamato a sviluppare energie progettuali, organizzative e gestionali per 

colmare i divari ancora presenti rispetto al resto del paese non sprecando l’opportunità offerta 

dalla nuova programmazione dei fondi strutturali delle risorse FEP, FERAS, FAS, CIPE e 

quant’altro relativi ai suddetti obiettivi; 

 

• i necessari interventi di  pianificazione, sostegno e modernizzazione del sistema pesca devono 

risultare compatibili con la programmazione locale, regionale e nazionale e che possono 

risultare risolutivi solo in una logica di sistema e di filiera distintivo proprio dei distretti 

produttivi e comunque condivisi con un coinvolgimento plurale degli attori sociali su una 

concezione di sviluppo del territorio, 

 

• gli aderenti al Distretto possono svolgere le loro attività istituzionali indipendenti dalle attività 

dello stesso.  

 

• l’adesione  al presente protocollo non interferisce con l’attivazione da parte di singoli comuni di 

autonome richieste di finanziamenti e della relativa gestione; 

 

• la possibilità di avviare specifici approfondimenti per la eventuale costituzione di organismi atti 

a sviluppare l’implementazione di progetti e programmi complessi, anche attraverso  partners  

ships privati riferite alle dinamiche distrettuali con compiti di approfondimento, valutazione e 

proposizione degli interventi necessari a fronteggiare la crisi del settore pesca e le sue 

problematiche;   

 

Preso atto degli esiti degli incontri tenutisi dall’Amministrazione con i rappresentanti del 

settore, i Sindacati di categoria e gli organi direttivi del Distretto, dai quali è emersa, non solo la 

volontà di istituire nella nostra città la Sede Regionale del Distretto, ma anche la necessità di  una 

commissione comunale della pesca a carattere consultivo ed  intesa  come strumento multilivello 

non esclusivamente orientato alla fase di programmazione dei fondi strutturali, ma anche a favorire 

la concertazione riferita alle dinamiche distrettuali, nonché la condivisione sulle politiche 

economiche, sociali, infrastrutturali, urbanistiche, culturali, turistiche ed ambientali che 

coinvolgono il settore pesca in particolare e del mare in generale;   

 

Ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta formulata dal Presidente del “Distretto Produttivo 

Pugliese del Mare” ad aderire al succitato organismo; 

 

 Acquisito il parere tecnico espresso dal Dirigente Settore Territorio ai sensi dell’art.49  del 

T.U.E.E.L.L. n.267/2000 sulla proposta agli atti nonché del settore Finanziario pur non avendo 

rilevanza contabile ; 

 

 

Con voti unanimi e favorevoli  

 



DELIBERA 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:  

 

1) Aderire al “Nucleo Promotore del Distretto Produttivo Pugliese del Mare” sottoscritto in 

data 28.11.2008, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e 

condividendo il Protocollo d'Intesa per l’avvio della costituzione dello stesso. 

 

2) Istituire la Commissione locale della pesca composta da: Sindaco o suo delegato, 

Presidente del Distretto, Segretario regionale UILA – Pesca,  Presidente Associazione 

Armatori da pesca, dal Dirigente della U.O. Territorio del Comune di Molfetta.. 

 

3) Valutare positivamente la possibilità di concedere in locazione locali di proprietà comunali, 

con canone da    concordare, per ospitarvi la Sede Regionale del Consorzio in questione. 

 

4) Demandare al Dirigente del Settore Territorio l’adozione di tutti gli atti  amministrativi 

derivanti  dalla  adesione al suindicato organismo. 

 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al Sig. Sindaco, al 

Sig. Segretario Generale, al Sig. Dirigente Settore Territorio, al Sig. Dirigente Settore 

Economico – Finanziario , al Responsabile del Procedimento nonchè al  Presidente del 

Distretto Produttivo Pugliese  del Mare, Via Strabella del Caffè n.24/G – 70124 BA – fax 

n.0805022166. 


